
R E S U M É 

SITUACE L A T I N S K É H O KŘESŤANSTVÍ K O L E M ROKU 1000 

Manfred G e rwing 

Situaci latinského křesťanství kolem roku 1000 lze definovat jako moment histo
rického procesu, který podstataě přispěl k rozvoji vnitřně diferencovaného, nikdy 
nesjednoceného „středověkého světa", kterému početné společné rysy vtiskly ráz 
pospolitosti. Tento komplexní a komphkovaný rozvojový proces probíhal v jednot
livých fázích, které lze v amphtadě jednoho století sledovat od místních center až na 
periferii a ve kterých se na přelomu tisíciletí konečně podařuo stabilizovat to, čemu 
my ještě dnes, tisíc let později, říkáme „velká evropská rodina národů". V první 
evropské partikulární fázi, která se nakonec stala předehrou k první evropské univer
zální fázi, určovaly historický proces nové národy: Keltové, Germáni a Slované, 
stojící pod vhvem Říma a Byzance. Jenom v univerzálních společenských útvarech, 
přesahujících úzký teritoriální rámec, zformovaných po patřičné předběžné etapě a 
zkonsohdovaných kolem roku 1000 se mohly stmelit pohticko-historické, nábo
ženské, myslitelské, kulturní a sociální aspekty života, dotýkající se i obyčejů, mravů a 
morálky, v latinské křesťanství. Takto zrozené evropské vědomí pospolitosti působí 
až do dneška — v podobě prazvláštní směsice, sestávající z kontrastu a kontinuity — 
nepřetržitě až do přítomnosti. 

M A G D E B U R K A J E H O V Ý C H O D N Í S O U S E D É 
V D O B Ě SVATÉHO VOJTĚCHA 

Christian Lübke 

Velká vzpoura Slovanů v roce 983 vedla k rozhodující změně ve vztahu k slo
vanským sousedům, žijícím na východ od Magdeburku. Do té doby se vztahy k vý
chodu vyvíjely od prvních zmínek o Magdeburku jako pohraniční město v roce 805 
až do jeho povýšení na arcibiskupství v roce 968 s jistou kontinuitou. Skutečnost, že 
se zraky Magdeburku zaměřily hodně daleko na východ, lze doložit existencí 
kontaktů s kyjevskou kněžnou Olgou. Tyto kontakty se staly také podnětem k cestě 
pozdějšího magdeburského arcibiskupa Vojtěcha na Rus, která vedla přes Libici a 
představovala současně přelom v životě svatého Vojtěcha, který byl tehdy právě 
biřmován. V bezprostředním sousedství Magdeburku existovaly do roku 983 vedle 



Resumé 269 

válečných konfliktů i těsné, ba dokonce osobní kontakty Otonů a saských šlechticů 
k členům slovanské honorace. V této fázi se od roku 948 vyvíjela jak církevní správa, 
tak i organizace marek. Vzpourou kmenového svazu Luticů bylo však toto snažení 
v roce 983 v oblasti na východ od Labe naráz přerušeno. Ota III. a jeho polští 
spojenci Měšek I. a Boleslav Chrabrý porazili rozhodujícím způsobem Lutice, kteří 
svůj pohanský kult pěstovali patrně souběžně ke konkurenčnímu křesťanskému 
náboženství. Tato společná poHtika, jejímž vrcholem se stala pouť k hrobu svatého 
Vojtěcha v Hnězdně, byla lutickým spolkem Jindřicha II. násilně ukončena. 

O D VÁCLAVA K V O J T Ě C H O V I - M E Z I DVĚMA L E G E N D A M I 

JanaNechutová 

Záměrem referentky je seznámit mezinárodní veřejnost se stavem českého bádání 
o nejstarší vrstvě- latinské hagiografie českých světců, především sv. Václava a 
sv. Vojtěcha. Václavské (a ludmuské) hagiografii se v posledních desetiletích — po 
významné edici Josefa Pekaře z roku 1906 - věnoval především profesor klasické 
filologie a latinské medievistiky na brněnské univerzitě Jaroslav Ludvíkovský, jemuž 
se zejména filologickými metodami podařuo prokázat sepsání legendy tzv. Kristiána 
v posledních desetiletích 10. století. Jeho argumentaci i dataci prohloubü a upřesnil 
roku 1978 historik Dušan Třeštík. Jejich důkazy autenticity Kristiána jsou nejvýz
namnějším výsledkem stadia legend václavských. Vojtěšským legendám byla v čes
kých zemích věnována pozornost (po německých pracích Mathüdy Uhhrzové a 
Richarda Wenskuse, po domácím Jana VUikovském a po polské editorce Jadwize 
Karwasiňské) v souboru komentovaných překladů Rostislava Nového (1987) a v zá
sadní publikaci Dušana Třeštíka Počátky Přemyslovců (1997). Kromě motivů církevně-
poHtického chování Vojtěcha jako pražského biskupa se hagiografické bádání sou-
středuo k problémům datace a původu textu Versus de passione sancti Adalberti. 

C Í R K E V N Í O R G A N I Z A C E V N I T Ř E N A PŘELOMU TISÍCILETÍ 

Ján Steinhübel 

Kostel, který nechal Pribina, první známý kníže nitranský, v roce 828 zbudovat, 
měl sloužit jeho křesťanské manželce. Ta pocházela z vuémské rodiny a přinesla do 
Nitry uctívání svatého Jimrama. V roce 833 se moravský kníže Mojmír zmocnil 
Nitranská a otevřel tuto pohanskou zemi pro křesťanskou misii z Pasová. V roce 
880 se Nitra stala sídlem druhého velkomoravského biskupství. Rozpad velko
moravské státní organizace po obsazení slovenského teritoria starými Maďary 
znamenal současně úpadek církevní organizace a návrat k pohanství. Roku 972 přišel 
do Uherska misijní biskup Bruno a pokřtil knížete Gejzu a jeho rodinu a asi pět tisíc 


